

Số: 99/KH-UBND

Cửa Lò, ngày 30 tháng 5 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế - ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 11/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về tổ chức thực hiện Tháng hành động phòng chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế - ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6) năm 2017, Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế - ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6). Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy; tập trung lực lượng truy quét, trấn áp mạnh mẽ tội phạm ma túy; nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn.

2. Việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và Ngày quốc tế - ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) phải gắn với tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và thị xã về công tác phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, ban, ngành đảm bảo sâu rộng, thiết thực, làm chuyển biến tích cực, đạt kết quả toàn diện trên các lĩnh vực công tác phòng, chống ma túy.

#### **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Mở đợt cao điểm tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy với hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Trong đó, tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau đây:

- Tổ chức hoạt động mít tinh, diễu hành, cổ động tuyên truyền, biểu dương lực lượng trong tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Phát động chiến dịch truyền thông, tuyên truyền rộng rãi trên toàn thị xã về phòng, chống ma túy thông qua các hình thức như: thành lập các tổ tuyên truyền lưu động, in pano, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu... để tuyên truyền, nhất là tại các địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy. Mỗi đơn vị cấp phường phải tổ chức ít nhất được 01-02 đêm truyền thông về phòng, chống ma túy tại phường.

2. Mở đợt vận động tập trung, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc nhằm nâng cao kiến thức và động viên toàn dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm về ma túy, tham gia công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

- Tiếp tục tổ chức cho các phường, các khối trên địa bàn toàn thị xã đăng ký cam kết và thực hiện xây dựng phường, khối không có tệ nạn ma túy.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy; tổ chức biểu dương, động viên khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong cán bộ, công chức, viên chức, người cai nghiện ma túy tại cộng đồng, gia đình, người sau cai nghiện thành công và người dân có thành tích trong phòng, chống ma túy; nâng cao vai trò của các cơ quan, ban ngành và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống ma túy.

**3. Tổ chức lực lượng, tấn công truy quét tội phạm ma túy trên địa bàn thị xã, trọng tâm là:**

- Tăng cường đấu tranh, phát hiện, triệt phá các đường dây, đối tượng buôn bán ma túy lớn; kiểm soát chặt chẽ, hạn chế mức thấp nhất lượng ma túy thâm lậu vào địa bàn; tập trung triệt xóa địa bàn phức tạp về ma túy, các tụ điểm, điểm bán lẻ và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; chủ động phát hiện, bắt giữ các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép ma túy tổng hợp trên địa bàn thị xã.

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy đảm bảo đúng pháp luật, đặc biệt là các vụ án lớn, gây bức xúc trong dư luận để đưa ra xét xử lưu động tại các địa bàn phức tạp về ma túy.

**4. Đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình cộng đồng, lập hồ sơ cai nghiện đưa các đối tượng nghiện đi cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện tập trung.**

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện vào cai nghiện ma túy bắt buộc đảm bảo đúng thủ tục theo Quyết định số 35/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn liên ngành số 2171/HDLN gắn với Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013, Nghị định số 136/2016/NĐ-CP ngày 09/9/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 quy định chế độ biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Thực hiện việc đưa các đối tượng có Quyết định cai nghiện tập trung vào các cơ sở cai nghiện kịp thời; tổ chức truy tìm, đưa các đối tượng bỏ trốn ở các trung tâm cai nghiện tập trung về địa phương quay trở lại trung tâm chấp hành Quyết định.

**5. Chỉ đạo kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy ở các phường; làm tốt công tác sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày quốc tế - ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2017.**

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

#### **1. Công an thị xã**

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy. Tăng cường bắt giữ, xử lý các đối tượng phạm tội ma túy bỏ trốn, các đối tượng truy nã đặc biệt nguy hiểm; các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các chất ma túy trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trong Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày quốc tế - ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2017. Phối hợp với Trung tâm văn hóa và Thông tin thị xã cùng các đơn vị liên quan

tổ chức biên soạn, in ấn đĩa CD và các băng rôn, khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền phòng chống ma túy.

- Đẩy mạnh phối hợp lập hồ sơ đưa các đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện.

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án về ma túy đảm bảo đúng pháp luật, đặc biệt là các vụ án lớn, gây bức xúc trong dư luận và đề nghị Viện kiểm sát, Tòa án đưa ra xét xử lưu động tại các địa bàn phức tạp về ma túy.

**2. Ban Chỉ huy quân sự, Đồn Biên Phòng Cửa Lò – Bến Thủy, Chi cục Hải quan thị xã** chủ trì phối hợp với lực lượng công an làm tốt công tác phòng, chống ma túy, đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy, nhất là tại các điểm như bến cảng, cửa biển, sông... Phối hợp với UBND các phường và các lực lượng an ninh đóng trên địa bàn tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, vận động nhân dân không tham gia buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Triệt xoá các tụ điểm phức tạp, các đường dây nóng, ổ nhóm tội phạm ma túy, bắt giữ các đối tượng phạm tội ma túy đang lẩn trốn, truy nã, đối tượng tội phạm ma túy nguy hiểm.

### **3. Phòng Văn hoá Thông tin Thị xã:**

- Tập trung chỉ đạo Trung tâm Văn hoá Thông tin thị xã tổ chức tuyên truyền, cổ vũ tháng hành động phòng chống ma túy, ngày quốc tế - ngày toàn dân phòng chống ma túy năm 2017.

- Chỉ đạo Trung tâm văn hoá, Ban văn hoá - TT các phường tăng cường lượng tuyên truyền các hoạt động phòng chống ma túy trên hệ thống truyền thanh các phường. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính, chợ, nơi công cộng và vùng trọng điểm ma túy.

- Chủ động tham mưu cho UBND Thị xã có kế hoạch cụ thể để chỉ đạo các Ban ngành liên quan và UBND các phường tham gia lễ mít tinh, biểu dương lực lượng hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và ngày quốc tế- ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2017”.

### **4. Đài phát thanh và truyền hình thị xã:**

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn để đưa tin trên các cơ quan, phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, bài về các hoạt động phòng, chống ma túy, nêu gương những tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phòng chống ma túy trên địa bàn. Ưu tiên phát sóng các thông điệp hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn trong tháng 6 năm 2017.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã:**

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với Thị Đoàn tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh, sinh viên với chủ đề “Thanh niên và học sinh - sinh viên chủ động tham gia phòng, chống ma túy” thiết thực, bổ ích và góp phần ngăn chặn, đẩy lùi ma túy trong học đường.

- Huy động lực lượng học sinh tham gia lễ ra quân diễu hành hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2017.

### **6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp liên ngành về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai, phòng chống tái nghiện tại cộng đồng. Chỉ đạo UBND các phường lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện tập trung.

- Đôn đốc các phường thực hiện tốt Kế hoạch về thực hiện chương trình cai nghiện và quản lý sau cai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu công tác cai nghiện ma túy năm 2017.

#### **7. Phòng Tài chính- Kế hoạch:**

Tham mưu cho UBND Thị xã bố trí ngân sách để tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2017.

#### **8. Phòng Y tế:**

Tham mưu đề nghị Sở y tế tập huấn và cấp chứng chỉ cho đội ngũ y sỹ, bác sỹ của các Trạm y tế và bệnh viện đa khoa Thị xã Cửa Lò đủ điều kiện để xác định tình trạng nghiện của người có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy và điều trị cắt cơn, giải độc cho người nghiện đang cai nghiện tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn Thị xã.

**9. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thị xã** tổ chức xét xử các vụ án ma túy được dư luận quan tâm tại các địa bàn nóng về ma túy, địa bàn có nhiều người nghiện ma túy nhằm tuyên truyền, giáo dục chung. Ít nhất chọn 01 đến 02 vụ án ma túy đưa ra xét xử lưu động.

**10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thị xã phối hợp với các đoàn thể, các ngành chức năng tiếp tục** đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; “Xây dựng phường, cơ quan đơn vị không có tội phạm và tệ nạn ma túy”. Tổ chức đợt tuyên truyền nâng cao nhận thức để các cấp, các ngành và mọi người dân chủ động phòng ngừa, ngăn chặn phòng, chống ma túy.

**11. Thị đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh thị xã** chỉ đạo, củng cố và nhân rộng các nhóm “Bạn giúp bạn”, các CLB “Thanh niên xung kích” của Đoàn thanh niên; CLB “Lá chắn” của Hội phụ nữ; “Cơ sở Hội nông dân chủ động phòng chống ma túy” của Hội Nông dân... để tham gia tích cực, chủ động và có hiệu quả vào công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, nhất là trong công tác nắm, cung cấp thông tin tố giác tội phạm, cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

- Thị đoàn chủ trì, phối hợp với Công an thị xã đôn đốc các đơn vị, các phường tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT giữa Bộ công an và Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về “Phối hợp hành động ma túy trong thanh thiếu niên” giai đoạn 2013 – 2017. Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã tăng cường các hoạt động của Hội trong công tác giúp đỡ người sau cai nghiện và người tái hòa nhập cộng đồng là chị em phụ nữ, tạo điều kiện cho chị em phụ nữ sau cai nghiện có việc làm, học nghề, sớm ổn định cuộc sống.

#### **12. UBND các phường:**

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ nhằm thực hiện có hiệu quả về tổ chức hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2017.

- Mở đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức phong phú. Chỉ đạo Ban Văn hóa phát các băng, đĩa tuyên truyền phòng chống ma túy trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2017 tại các trụ sở UBND phường, trụ sở Công an phường và nơi công cộng.

- Chỉ đạo, phân công lực lượng trong các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng quần chúng nông cốt tăng cường công tác vận động nhân dân tích cực bài trừ tệ nạn về ma túy; chủ động tăng cường quản lý, giáo dục con em không tham gia vào tệ nạn ma túy.

- Chỉ đạo các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, quản lý người nghiện trên địa bàn và lập hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc.

- Phát huy có hiệu quả các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ như mô hình “khối không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, dòng họ, giáo họ không có tội phạm và TNXH để thông qua hoạt động của các mô hình tuyên truyền phổ biến pháp luật, tuyên truyền phòng chống ma túy nhằm hạn chế tội phạm và tệ nạn ma túy ở khu dân cư.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1. Chế độ thông tin báo cáo:** Nhận được kế hoạch này yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã, UBND các phường triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả; báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND Thị xã (qua Công an Thị xã) để theo dõi chỉ đạo và đề xuất biểu dương, khen thưởng.

**2. Về chỉ tiêu bắt giữ tội phạm ma túy và chỉ tiêu cai nghiện** (có phụ lục gửi kèm theo).

**3. Giao Công an Thị xã** (Cơ quan thường trực phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc thị xã) chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Thị xã thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp tham mưu UBND Thị xã biểu dương, khen thưởng các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả cao; đồng thời phê bình nhắc nhở các đơn vị, địa phương không triển khai hoặc đạt hiệu quả thấp. Kết thúc tháng hành động và đợt cao điểm phòng chống ma túy tổng hợp kết quả tham mưu UBND Thị xã tổ chức sơ kết và báo cáo UBND tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- UBND Tỉnh Nghệ An;
- Sở LĐTĐ & XH);
- Công an tỉnh Nghệ An (PV11, PC47); (để B/c)
- TT Thị ủy- HĐND Thị xã;
- Đ/c Chủ tịch UBND thị xã;
- Các đ/c PCT UBND Thị xã; (để phối hợp chỉ đạo)
- Các phòng, ban ngành, đơn vị, đoàn thể TX; (để
- UBND các phường; thực hiện)
- Lưu VT UBND thị xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Dung

## CHỈ TIÊU

**Bắt giữ tội phạm ma túy và cai nghiện ma túy từ 01/6 - 30/6/2017**  
(Theo Kế hoạch số 99/KH - UBND ngày 30/ 5/2017 của UBND Thị xã)

### 1. Chỉ tiêu bắt giữ tội phạm ma túy:

TT	ĐƠN VỊ	SỐ VỤ
1	Công an Thị xã	02
2	UBND phường Nghi Hương	01
3	UBND phường Nghi Hòa	01
4	UBND phường Nghi Hải	01
5	UBND phường Nghi Thủy	01
6	UBND phường Nghi Tân	01
7	UBND phường Nghi Thu	01
8	UBND phường Thu Thủy	01
<b>Tổng cộng:</b>		<b>09 vụ</b>

**2. Chỉ tiêu cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng:** Giao mỗi phường thực hiện lập hoàn thành 03 hồ sơ.

**3. Chỉ tiêu lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc:** Giao mỗi phường thực hiện lập hoàn thành 01 hồ sơ.